



**EM 2013/66**  
**12. november 2013**  
Ove K. Berthelsen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM 2014 pålægges at fremsætte forslag til en målrettet indsatsplan for forældre med børn anbragt uden for hjemmet. Den specifikke målsætning i indsatsplanen skal være, at styrke de pågældende forældres forældre- og omsorgsevne i forhold til de anbragte børn, således at de anbragte børn snarest mulig får mulighed for at vende tilbage til forældrene.**

(Medlem af Inatsisartut Jens B. Frederiksen, Demokraterne)

Jens B. Frederiksen fra Demokraterne foreslår, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et forslag til en målrettet indsatsplan for forældre med børnen anbragt uden for hjemmet.

Demokraterne anfører i deres begrundelse at antallet af børn og unge anbragt uden for hjemmet er steget op til 6 procent fra 1994 til 2006.

Inuit Ataqatigiit mener, at et barn anbragt uden for hjemmet er en for meget, og at det er en beklagelig situation, som man bør forebygge. Derfor har Inuit Ataqatigiit de seneste år lagt megen vægt på at arbejde med tidlig indsats. Lad os blot nævne børne- og ungestrategien, som vi satte igang under vores forrige koalition. Det vigtigste udgangspunkt var en tidlig undersøgelse og støtte til udsatte familier. Meningen var at man skulle gribe ind så tidligt som muligt, før problemerne tog overhånd, for hele tiden at kunne forebygge at barnet blev anbragt uden for hjemmet.

Det står i loven, at der skal udarbejdes en plan i tilfælde, hvor børn eller unge bliver anbragt uden for hjemmet. Der skal udarbejdes en handleplan i situationer, hvor man ønsker at følge op på en tidligere indsats om anbringelse af et barn uden for hjemmet. Barnets eller den unges kår skal være beskrevet i handleplanen og der skal også gøres rede for hvordan man følger op på en tidligere indsats.

I tilfælde, hvor anbringelse af et barn uden for hjemmet, indgår i handleplanen, har barnet (og forældrene) ret til at modtage personlig rådgivning.

Inuit Ataqatigiit finder det yderst kritisabelt, at kommunerne ikke har levet op til deres forpligtelse om at udarbejde planer. Derfor ønsker vi et samråd med Naalakkersuisoq for familie og justitsvæsen Martha Lund Olsen i Familie-og sundhedsudvalget, hvor hun vil blive pålagt at

skride ind over for kommunernes manglende udarbejdelse af planer. Vi vil fra Inuit Ataqatigiit følge sagens videre forløb.

Inuit Ataqatigiit vægter betydningen af at udarbejde planer i tilfælde af anbringelser af børn og unge uden for hjemmet højt og vi lægger også megen vægt på tiltag, der har til formål at bringe børn tilbage til deres forældre.

På den baggrund er vi fra Inuit Ataqatigiit indstillet på at henvise Jens B. Frederiksens, Demokraterne, beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et forslag til en målrettet indsatsplan for forældre med børn anbragt uden for hjemmet til behandling i Familie- og Sundhedsudvalget.